UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
CENTRO DE HUMANIDADES

AVISO DE EDITAL Nº 8 DE 04 DE MARÇO DE 2011

A Diretora do Centro de Humanidades da Universidade Federal de Campina
Grande, Campus de Campina Grande - PB, na forma do que dispõe a Lei 8.745/93,
com as alterações feitas pela Lei 9.849/99, Lei nº 10.667/03 e Resolução nº
02∕2006, do CONSEPE/UFCG, convalidada pela Resolução nº 08/2003, do
Conselho Universitário da Universidade Federal de Campina Grande (CONSUNI),
no uso de suas atribuições, torna pública a abertura de inscrições para o processo
seletivo simplificado para contratação de Professor Substituto, na categoria
correspondente a Professor Auxiliar, em Regime de Trabalho T-40, para a Unidade
Acadêmica de Letras. As inscrições serão efetuadas no período 21 à 25 de março
de 2011, das 08:00 h às 17:00 h, na Secretaria da UAL – Hall das Placas – Fone:
(83) 2101-1221. O valor da taxa de inscrição é de R$ 20,00 (vinte reais).
A área de conhecimento objeto do concurso e vagas respectivas esta especificada
na tabela abaixo:

ÁREA DE
CONHECIMENTO

TITULAÇÃO ACADÊMICA EXIGIDA  VAGA
S

Língua Portuguesa Graduação em Letras – Habilitação Língua
Vernácula

01

A versão completa deste Edital estará disponível no Centro de Humanidades e na
internet ( www.ufcg.edu.br).

ROSILENE DIAS MONTENEGRO

http://www.ufcg.edu.br/

Banca LÍNGUA PORTUGUESA (Substituto)

Titulares

Aloísio de Medeiros Dantas (Presidente)

Ana Paula Sarmento Carneiro

Elizabeth Maria da Silva

Suplentes

Washington Silva de Farias

Williany Miranda da Silva

PONTOS

Concurso de Língua Portuguesa:

1 A produção de gêneros acadêmicos
2 Estratégias de leitura

3 Correção e avaliação de textos escritos
4 Variação linguística e ensino de língua portuguesa
5 Coesão sequencial e produção escrita